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ABSTRAKT

Práce pojednává primárně o sepulkrální architektuře v České republice. Zaměřuje se na české
hřbitovy a náhrobky napříč náboženstvím a časem. Práce zároveň nahlíží i za hřbitovní zeď – na
to, co nás obklopuje při procesu posledního rozloučení. Výsledným produktem je autorská kniha
zaměřena na umění za hřbitovní zdí.

Klíčová slova: hřbitov, náhrobek, pohřební služba, sepulkrální architektura, smuteční ozná-
mení, autorská kniha

ABSTRACT

The subject matter of this publication aims to map the characteristics of sepulchral architecture
in the Czech Republic through various religious denominations, and art eras in time. Through
this publication, the reader will gain insight into often overlooked and taboo themes — such as
spaces behind cemetery walls which often hide forgotten artworks. The final product is an author‘s
book which is focused on art behind the cemetery wall.

Keywords: Cemetery, Gravestone, Funeral Services, Sepulchral Architecture, Obituary,
Author’s Book
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ÚVOD

Hřbitov je místem, kam někteří z nás málokdy chodí, avšak každý zde minimálně jednou byl.
A minimálně se sem ještě jednou podívá. Léta 2019/ V létě? / V roce? jsem se při jedné z pravi-
delných ročních návštěv hřbitova v Čeladné najednou pozastavila a pořádně se rozhlédla. Začala
jsem vnímat, jak se podoba hřbitova během let mění. Vykácená alej, urbanismus města doslova
obkličující pozemek kostela s hřbitovem, výrazná obnova náhrobků starých i nově vzniklých
hrobů. To všechno jsem vnímala negativně a jako krok k horšímu.

Donutilo mě to k zamyšlení a rozhodla jsem se zjistit, kde nastal ten zlom, kdy přestaly být
náhrobky uměleckými objekty, kdy se přestal klást důraz na estetiku a kdy se sklouzlo k průměru,
kde máme (s nadsázkou) pět vzorových tvarů náhrobních desek, které se nám opakují v různých
materiálových provedeních v kombinaci s různými, často nevhodnými typy písma a kýčovitými
dekory.

S výběrem hřbitovů mi částečně pomáhal pan Roman Bláha, který mě také uvedl do této
tematiky a pomohl mi na samotném začátku rozhlédnout se. Pan Bláha jezdí křížem krážem přes
celou republiku a zmapoval již více než 7 000 českých hřbitovů. Troufám si tvrdit, že není většího
odborníka u nás, a jsem vděčná za naši spolupráci.

Cílem této práce není hanit estetický vkus pozůstalých, nebo ukazovat, jak by to mělo být
správně, jak by to naopak nemělo vypadat. Práce chce pouze ukázat, jak se k těmto funerálním
objektům přistupovalo dříve následkem čeho a oč se v současnosti ochuzujeme na českých hřbi-
tovech.

Doufám, že moje práce čtenáře obohatí, donutí k zamyšlení a třeba inspiruje.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE V POHŘEBNICTVÍ

Samotný pojem pohřebnictví či funebrální tematika jsou pojmy velmi široké a představit si
pod nimi můžeme cokoli. Někomu se při slově pohřebnictví vybaví pohřební služba, někomu
hřbitov, někdo si při tomto slově zavzpomíná na zesnulého, na hřbitov, na hrob. Toto slovo nás
může zasáhnout všemi směry a asociace nemusí být pouze optické. Mnohým žijícím na vesnici
se může vybavit kostelní zvon, klusot koňského spřežení nebo nemilý mráz, který nás pohladí
po zádech..

1.1 Hřbitov

Všechny tyto zmíněné a mnoho dalších nakonec končí na místě klidu a odpočinku, na hřbitově.
Hřbitov je místo, které je od pradávna nedílnou součástí společnosti. Někteří toto místo vnímají
jako místo klidu a duševního rozjímání, někdo jako místo útěchy, jiní z těchto míst mají hrůzu.

1.1.1 Dělení hřbitovů

Hřbitovů existuje několik druhů podle určení a víry. Hřbitov, pietní místo, nebo zastarale též
krchov, můžeme dělit podle účelu na:

civilní – pro lid libovolného náboženského vyznání a ateisty (jinak řečeno hřbitov ekumenický
či občanský), panuje zde různorodost náhrobků, neucelený až chaotický půdorys;

vojenský – pro pohřbívání padlých vojáků, všechny náhrobky jsou si většinově podobné, v pů-
dorysu je kladen důraz na geometrii;

hromadné pohřebiště – vznikalo v případě, že mrtvých bylo tolik, že je nebylo možné pohřbívat
samostatně (jinak také masový či hromadný hrob), tyto pohřebiště vznikaly v období morových
epidemií, za válek dalších masových ztrát na životech v historii. (Hřbitov: Rozlišení hřbitovů

podle účelu, 2019)

1.1.2 Židovská pohřebiště

Židovské hřbitovy jsou pro nás unikátní zejména pro jejich hebrejské nápisy, které můžeme
dešifrovat ze zachovalejších náhrobků. Ovšem ani slova vytesaná do kamene nemohou přežít
věky, a tak hebrejské nápisy na stoletých náhrobcích podléhají povětrnostním vlivům a politickým
režimům. Na unikátnosti přidává židovským hřbitovům i fakt, že židovské tradice zcela odmítají
kremaci, jelikož tělo by mělo být pohřbeno do země balzamované. (Reifová, 2015) Proto zde ne-
existují žádné urnové hroby či urnové háje. Hroby Židů byly prosté, obsahující pouze náhrobní
desku a většinou napohled nespecifikovaný prostor před deskou, kde se nachází tělo zesnulého. Je
důležité zohlednit to, v jaké době byl hrob vystavěn a jestli neměl zesnulý mimořádně významné
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postavení v české historii. Jako příklad můžeme uvést světoznámého pražského spisovatele židov-
ského původu Franze Kafku, který svými literárními díly obohatil naši i světovou literaturu. Tento
slavný německy píšící spisovatel byl dne 10. června 1924 pohřben na Novém židovském hřbitově
na Olšanech a jeho hrob se od klasických židovských hrobů liší jak tvarem náhrobního kamene,
tak zvoleným materiálem – betonem. Netradičním prvkem ve vztahu k židovskému hrobu je
i kamínková zahrádka ohraničená betonovými kvádry. Tento prvek je příznačný pro křesťanské
hroby, kdy pozůstalí volí mezi několika typy křídla hrobu, které se na židovském hrobě objevuje
spíše výjimečně. Obecně laicky můžeme židovské náhrobky dělit na „staré“ a nové a primární
rozdíl mezi nimi spočívá v materiálu (dříve kámen, po roce 1900 černý mramor) a tvaru, kdy po
roce 1900 vzniká velké množství náhrobků s kubistickými rysy.

Obr. 1: Náhrobek Franze Kafky na pražských Olšanech, (archiv autora, 2020)

1.1.2.1 Starý židovský hřbitov v Praze-Libni

Tento hřbitov byl uchován ve své celistvosti do roku 1930 a od té doby postupně chátral. Jeho
existence byla silně spjata s existencí židovských obyvatel Prahy a jeho historie sahá až do roku
1656, kdy bylo díky libeňskému Janu Hartvíkovi hraběti z Nostic vystavěno v Praze-Libni židovské
ghetto. Židů v Praze přibývalo a své doby dosáhli dokonce většího počtu obyvatel než křesťané.
Proto také začali němečtí občané Prahu nazývat Judendorf. Nepředstavujme si to ale tak, že by
Židé obsazovali Prahu. (Dlouhán, 1935) Musíme si uvědomit, že se zde jedná o 16. století, kdy
byla Libeň pouhou vesničkou u Prahy. Až v roce 1898 došlo ke změně a Libeň byla povýšena na
město, které se později v roce 1901 připojilo k Praze jako její osmá čtvrť. (Janáčová, 2019)

Pan Fr. Dlouhán v Moravském ilustrovaném zpravodaji číslo 44 z roku 1935 tento hřbitov
popisuje slovy: „Dneska jsou ze židovského hřbitova pouhé trosky. Poslední nebožtík sem byl
položen na konci minulého století a je už jenom málo těch, kteří by na něho ještě vzpomínali.
Všechny cesty zarostly trávou, všechny pomníčky, postavené hustě vedle sebe bez rovů, jsou spjaty
divočinou břečťanu.”
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Obr. 2: Židovský hřbitov v Praze Libni, (K. Hájek, 1935)

Hřbitov se bohužel jako jeden z mnoha stal obětí komunistického režimu, který jej v roce 1965
nechal zavézt 6–8 metry zeminy v rámci akce Za Prahu krásnější. V současnosti je hřbitov doslova
pohřben hluboko pod zemí, pod kterou se ukrývá přes 600 starobylých náhrobků. K prvnímu

[…]

stupné z: http://m.obec-kolicin.cz/news/smutecni-oznameni-p-podsednickova/

Obr. 77: Smuteční oznámení úmrtí T. G. Masaryka (Aukro, 2019) Prezident T.G.Masaryk, smu-
teční oznámení, uvnitř foto, 1937,Lány. In: Aukro [online]. 2019 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:
https://aukro.cz/prezident-t-g-masaryk-smutecni-oznameni-uvnitr-foto-1937-lany-6952707187

Obr. 78: Smuteční oznámení úmrtí Vítězslava Nezvala, (Hanson, 2016) HANSON, Alsen. Z na-
šeho archivu: parte Vítězslava Nezvala. In: Vítězslav Nezval: poznámky a drobnosti o životě a díle
českého básníka [online]. Alsen Hanson, 2014, 6. 7. 2016 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z: http://
vitezslavnezval.cz/z-naseho-archivu/z-naseho-archivu-parte-vitezslava-nezvala/

Obr. 79: Smuteční oznámení seznamující čtenáře s životem zesnulého, (archiv autora, 2000)

Obr. 80: Parte z roku 1936 s náboženským motivem, (Ambrozek, 2016) AMBROZEK, Jakub.
Skautský Hitmaker. In: Skautský institut [online]. 15. 3. 2016 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z: https://
www.skautskyinstitut.cz/blog/post/skautsky-hitmaker/

Obr. 81: Parte z roku 1975 s pouhým dekorem, (R. Palička, 2017) PALIČKA, R., KREJČÍ, Pavel,
ed. MiG-21R 2083: pilot: por. Jiří Drahovzal. In: Letecká badatelna [online]. 2013, 12. 2017 [cit.
2020-04-08]. Dostupné z: http://www.leteckabadatelna.cz/havarie-a-sestrely/detail/587/
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Obr. 82: Autorské varianty návrhů smutečního oznámení _ zleva dle zvyklostí, dle informační
hierarchie v propagačních tiskovinách, (archiv autora, 2020)

Obr. 83: Autorský návrh smutečního oznámení – varianty, (archiv autora, 2020)

Obr. 84: Ukázka nabídky kondolenčních přání internetového obchodu Chaukiss.cz, (Chaukiss,
2020) Chaukiss: Soucit. Chaukiss [online]. Chaukiss, 2020 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z: https://
www.chaukiss.cz/soucit/strana-2/

Obr. 85: Pobočka MPS Zlín Pohřebnictví Zlín na ulici Dlouhá, (archiv autora, 2020)

Obr. 86: Propagace zleva PS NONSTOP a MPS Zlín Pohřebnictví Zlín na trolejbusech (OVG, 2019)
OVG. Pobavilo, potěšilo 146. In: Na kole [online]. 25. 1. 2019 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:
https://www.nakole.cz/images/f/diskuse/0b/l/942211-1.jpg

Obr. 87-89: Exteriérová prezentace Pohřební služby Přibylák na budově sídla, (archiv autora, 2020)

Obr. 90, 91: Venkovní reklama pohřební služby na Tyršově nábřeží, Zlín, (archiv autora, 2020)

Obr. 92: Příklady loga českých pohřebních služeb, (Pospíchal, 2020) Pospíchal pohřební služba
[online]. Pohřební služba Pospíchal, 2020 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z: https://www.pspospichal.cz

Obr. 93: Příklady loga českých pohřebních služeb, (Concordia, 2020) Concordia - pohřební služba
Ostrava [online]. Ostrava-Vítkovice: Concordia spol. s r.o., 2020 [cit. 2020-04-08]. Dostupné z:
https://www.psconcordia.cz

Obr. 94: Úvodní stránka webových stránek pohřebního ústavu Charitas, (archiv autora, 2020)

Obr. 95: Detail vložené inzerce v dokumentu smutečního oznámení, (archiv autora, 2020)

Obr. 96: Reklamní nálepka na Kamenictví Lampart, aplikovaná přímo na náhrobní desce, (archiv
autora, 2020)

Obr. 97: Ukázka jedné ze získaných frotáží (archiv autora, 2020)

Obr. 98, 99: Ukázka knihy Tafofil, (archiv autora, 2020)

Obr.100: Návrhová část: kombinace a kompozice písem na název, (archiv autora, 2020)

Obr.101: Příklady používaných písem a datace vzniku náhrobků, na kterých jsou umístěny, (ar-
chiv autora, 2020)

Obr. 102: Dokument z kterého vychází finální doplňková barva, (archiv autora, 2020)

Obr. 103: Vizualizace aplikace barevných objektů – prolnutí objektu s fotografií, (archiv autora, 2020)
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Obr. 104: Vizualizace dvoustránky, (archiv autora, 2020)

Obr. 105: Ukázka dvojstránky kapitoly o komunismu, (archiv autora, 2020)

Obr. 106–108: ukázka autorských fotografií, (archiv autora, 2020)

Obr. 109: vizualizace původního návrhu

Obr. 110: M. Knížák – Kniha dokumentů, 1952-1985 (Muzeum umění Olomouc, 2016)
Knížák, Milan: Kniha dokumentů, 1952-1985. In: Muzeum umění Olomouc [online]. 2016 [cit.
2020-04-24]. Dostupné z: https://www.muo.cz/sbirky/knihy--41/milan-knizak--270/#

Obr. 111: Realizace desky z recyklovaného papíru, (archiv autora, 2020)

Obr. 112: Realizace desky z modelového materiálu, archiv autora, 2020)

Obr. 113: Detail hřbetu knihy, (archiv autora, 2020)
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Příloha č.1: priloha_c1_Sumar_hrbitovu_2020