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Zajímavá a nepochybně široká (dostupná) informační báze ke zvolenému tématu je autorkou

poněkud nejasně uspořádána a pozorný čtenář si nemůže nepovšimnout chybějících či

nevhodně řazených údajů.

Bez podstatnějšího důvodu jsou tak před křesťanská (resp. světská) pohřebiště předřazena

pohřebiště židovská, přičemž jádro teoretické práce je zaměřeno na pohřební kulturu z

profánního pohledu. Závažnější pochybění však vidím v nejasném klíči výběru křesťanských,

resp. světských míst posledního odpočinku. V obsahu tak absentuje jakákoliv informace o

Vyšehradském hřbitovu resp. Slavínu (kapitola Umění náhrobků po roce 1800), mimo

autorčinu pozornost se dostala i mimořádně osobitá stavba z 20. let 20. stol. - Pardubické

krematorium podle návrhu arch. Pavla Janáka. V kontextu tématu práce by bylo vhodné

alespoň poznamenat, že s Janákem, mimo jiné spolupracoval významný pražský projektant

Ing. František Mencl (při projektu Libeňského mostu), který byl zároveň významným

exponentem spolku Krematorium (pozdějšího Spolku přátel žehu) s důležitým vlivem na

vývoj prvních krematorií na našem území – Moravská Ostrava (Vlastislav Hofman 1922-

1925) a České Budějovice (1924-1925).

Vizuální kultura krematorií a kolumbárií je ostatně téma pro samostatnou kapitolu, a to včetně

příkladů současných realizací (např. nové kolumbárium v Pardubicích nebo kolumbárium v

Holýšově od ateliéru VAS). Pokud by autorka rozkryla tyto souvislosti, pak by z textu bylo

patrné (mimo jiné) i to, že snaha po sekularizaci kultury pohřbívání je jevem, který byl

komunistickým režimem pouze adoptován a vřazen po bok dalších kolektivistických tendencí.

Že je tomu tak, je právě patrné v naší současnosti – široce zastoupená kolumbária jsou

logickým a důstojným řešením při narůstajícím nedostatku prostoru hřbitovů a výrazem

obecného trendu „zesvětštění“ české společnosti po roce 1989.

Dále:

• Pokud autorka ve třech větách naznačuje svéráz romské funerální estetiky, čekáme, že

sdělení doplní alespoň o obrazové ukázky. Více se však o tomto bezpochyby

zajímavém fenoménu nedozvíme.

• Věnovat současným (vizuálním) trendům českých hřbitovů tři strany není vzhledem ke

koncepci práce adekvátní. Vybrané ukázky neilustrují dostatečně realitu, a to

především v oblasti funerální architektury a plastiky. Mimochodem – v kapitole Lesní

hřbitov chybí alespoň zmínka o budově zlínského krematoria, která patří mezi

významné poválečné stavby Zlína (arch. Čančík, 1970-1978).

• Graficky upravená teoretická část obsahuje chyby a překlepy v textu (FUNERÁLNÍ -

FUNEBRÁLNÍ, str. 22 špatné uvozovky, str. 31, 70, 71) a především pak úzké sloupce

se zarovnáním do bloku vedoucí k děrám v textu (dělení slov...). Vtipný je hřbet vazby

(mech), celek zpracování však i tento roztomile bizarní detail sráží (textilní předsádka,

nevhodný papír bloku, chaos výtvarných technik na ploše přední desky knihy.

Kladně hodnotím snahu autorky zpracovat v rámci grafického designu prozatím opomíjené

téma, je však třeba poukázat i na obsahovou a formální nevyrovnanost.
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